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„Existuje něco takového, jako ‚neo‘ geneze? Ptám se proto, že podívám-li se

nazpět na vývoj svých názorů, zaráží mne, že všem z nich lze přisoudit předponu

‚neo‘. Byl jsem neomarxista, neotrockista, neosocialista, neoliberál a nakonec

neokonzervativec. Žádná ideologie ani filosofie, jak se zdá, nebyla s to postihnout

celou realitu tak, abych s tím byl spokojen. Vždycky mi byl vlastní jistý odstup,

kterým jsem svůj závazek k tomu kterému názorovému proudu podmiňoval.“ 1

Úvod

Irving Kristol zemřel 18. září 2009 ve Virginské nemocnici. Rakovině plic podlehl ve

věku nedožitých 90 let. V očích mnohých byl tehdy vzpomínán jako „otec

neokonzervatismu“ a jeho chodící definice. Některými našimi komentátory byl navíc

tento skon zasazován do přímo symbolické roviny – stalo se tak totiž doslova pár dnů

poté, co americký prezident Barack Obama oznámil odvolání plánů na výstavbu radaru

v České republice [Šustrová 2009]. Taková asociace je signifikantní – význam

neokonzervatismu bývá často zužován na oblast zahraničněpolitickou. Ve zkratkovitém

mediálním světě bývají neocons jako „jestřábi“ dáváni do protikladu k politickým

„holubicím“. Projevem neokonzervatismu má potom být prosazování „násilné

demokratizace Středního východu, případně i celého světa“ [Hoder 2006: 181]. Cílém

této práce je především odpovědět na otázku, zda takováto charakteristika podstatu

neokonzervatismu zcela vystihuje, zda je vůbec patřičná a zda ji lze vztáhnout i na

samotného „otce zakladatele“.

Kristol není zásadním ani tak pro originalitu své „filozofie“. Popravdě, v přísném

slova smyslu nebyl nikdy ani filozofem, ani historikem, ani ekonomem, ani ničím

podobným. Byl pouhým eklektikem, a patřil tak mezi skupinu těch, které Friedrich

Hayek počastoval ironickým přídomkem „second hand dealers“. Přesto však (nebo

právě proto) dokázal jako publicista a komentátor spoluvytvořit něco, co se stalo snad

nejvýznamnější ideologickou hybnou silou americké politiky dvacátého století. Přesně z

tohoto důvodu se jím má smysl seriózně zabývat – ideje totiž, jak známo, mají své

důsledky. Tento fakt se ovšem, navzdory opačnému mínění některých intelektuálů,

nevztahuje pouze na ideje sofistikované, hluboké či komplikované. Sám Kristol si byl

vědom toho, že „i prosté myšlenky, spjaté s organizací a entuziasmem, mají své

1 Kristol, I. (1999). Neoconservatism: The Autobiography of an Idea. 1st ed. Chicago: Elephant Paperbacks, s. 3.
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konsekvence“ [Kristol 1995: 83]. V tomto případě narážel na omyl, jehož se dopustili

někteří liberálové při podcenění2 významu vyhraněně pravicového magazínu National

Review – se kterým mimochodem příliš nesympatizoval –, avšak tato citovaná slova by

se s klidným svědomím dala vztáhnout i na jeho vlastní tvorbu. Pro neokonzervativce je

příznačná „praktická a populární formulace a prezentace pravých (ale podceňovaných)

myšlenek na pravém místě a v pravou dobu“ [Joch 2006]. Ani Kristol není výjimkou,

byť se v ledasčem, jak si později ukážeme, neokonzervativnímu „mainstreamu“

vymyká.

Právě s přihlédnutím k eklektické povaze jeho prací se zdá býti účelným

podrobněji a pokud možno v chronologické souslednosti rozebrat myšlenkové koncepce

několika nejvýznamnějších osobností, které se na jeho neokonzervativní genezi podílely

nejvyšší měrou. První ze stěžejních intelektuálních impulsů přišel již v „studentsko-

trockistickém“ období. Základy „morálního realismu“, které můžeme vypozorovat již

v Kristolových příspěvcích pro Enquiry, měl na svědomí Lionel Trilling a s ním v tomto

ohledu neoddělitelně spojený T. S. Eliot [Kristol 1999: 6] – dvě osobnosti, jimž byla

vlastní přirozená autorita a ohromná morální kredibilita, což jistě usnadnilo recepci

jejich názorů mezi jindy tak „sektářskými“ intelektuálními kruhy. Pokud tito dva kritici

radikálního liberalismu a marxismu Kristola vyprovokovali k zdravému skepticismu,

křesťanský realismus Reinholda Niebuhra k tomuto základu přidal „religiózní

nadstavbu“. Ta je klíčová především v poválečné éře – podíváme-li se na charakter jeho

článků v periodiku Commentary, zjistíme, že drtivá většina z nich se náboženstvím v

tom či onom smyslu zabývá. Poslední a snad nejstěžejnější postavou, které v této práci

bude věnována pozornost, není nikdo jiný než Leo Strauss. Tento subtilní a

superintelignentí filozof bývá dáván do různých souvislostí jak s neokonzervatismem

(ať už se jím myslí cokoliv), tak se samotným Kristolem. Oprávněnost takto

stanovovaných pojítek je třeba podrobit systematičtější kritice.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí, které jsou rozlišeny tematicky, avšak

nikoli na úkor chronologického pořádku. V čase se měnící povaha Kristolovy

publikační činnosti to totiž umožňuje a s přípustnou mírou zjednodušení lze

konstatovat, že v každém období byl středobodem jeho intelektuální tvorby jiný

2 Kristol vzpomíná, že National Review nikdy nebral vážně. Nenapadlo ho, že by médium s tak antiintelektuální platformou

mohlo mít takový dopad, jaký nakonec mělo [Kristol 1995: 3].
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tematický leitmotiv. Trockistické a „neotrockistické“ období předznamenává zrod

neokonzervativního obratu a vykresluje Kristolem artikulovaný morální realismus. Ten

v poválečném obdbobí, nejen v příspěvcích pro Commentary, vykrystalizoval v

nepokrytou religiozitu a později, počátkem padesátých let v rámci jeho působení pod

„proamerickým“ magazínem Encounter, v ryze antistalinistický až antikomunistický

akcent. Skrze další periodikum, The Public Interest, se v následující dekádě let

šedesátých stala terčem Kristolovy kritiky zhoubně paternalistická politika Johnsonovy

Great Society na straně jedné, ale i vulgárně přímočarý antietatismus Barryho

Goldwatera na straně druhé, s čímž byl komplementárně spojen fenomén „kulturní“ či

„kontrakulturní“ revoluce. V roce 1978 tyto názory vydal v obhajobě „kapitalismu s

výhradou“ pod titulem Two Cheers for Capitalism. A konečně v polovině osmdesátých

let, když založil National Interest, přesunul svou pozornost na zahraniční aspekty

politiky. Zde bude na místě definovat Kristolovo zahraničněpolitické prizma a ujistit se,

zda koresponduje s výše uvedenou mediální zkratkou neokonzervatismu.
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1 Trockistické za čátky

Trockismus bývá považován za jeden z výchozích ideových podnětů neokonzervatismu,

který má determinovat určité povahově-ideologické skutečnosti v následujících

dekádách jeho existence [srov. Hoder 2006: 184; Joch 2006]. V souladu s touto linií

úvah je například podle Johna Judise dědictví trockismu pro neokonzervatismus klíčové

především z hlediska zahraničněpolitického. Genezi „hnutí“ nachází v různých více či

méně trockistických uskupeních, vycházejíce ze skutečnosti, že ústřední osobnosti

redakce magazínu The Public Interest (mezi něž se řadili neocons jako Nathan Glazer,

Sidney Hook, Albert Wohlstetter či právě Irving Kristol) s trockistickým hnutím ve 30.

a 40. letech sympatizovali nebo byli přímo jeho členy. Tato skutečnost má mít

pozoruhodné konsekvence – neokonzervatismus do sebe prý absorboval idealistické

koncepce internacionalismu [Judis 1995: 125]. Pavel Barša v tomto ohledu staví

významné pojítko mezi trockismus a administrativu Bushovy zahraniční politiky:

„Neokonzervativní ideologové prozrazují nyní ve svém dogmatismu vzdáleně, ale přesto

neomylně trockistické předchůdce“ 3 [Barša 2003: 113]. Abychom zjistili, zda jsou

podobně postulované vazby patřičné, bude nutné zadefinovat si, co se pojmem

neokonzervatismu míní. Jak si ukážeme později, existují značné či přímo diametrální

rozdíly mezi neokonzervatismem první a neokonzervatismem druhé generace, což si

mnozí z těch, kteří s tímto pojmem operují, dostatečně neuvědomují. Již předem

v tomto ohledu pokládám za nutné zdůraznit, že to, co v současnosti bývá označováno


[…]


konzervatismu v otázkách kulturních [Hoder 2006: 87], pak musíme, s přihlédnutím k

jeho pojetí ekonomie, konstatovat, že Kristol neokonzervativcem není a pokud někdy

byl, tak pouze krátkou dobu. Přijmeme-li za svůj pojem neokonzervatismu s kterým

operuje současný diskurs, čímž je neokonzervatismus druhé generace, pak je třeba

konstatovat, že Irving Kristol žádným neokonzervativcem opět není a ani nikdy nebyl.
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Vyhraněný antistalinismus, který si z trockistického mládí odnesl, nemá nic společného

s „jakobínským“ vývozem demokracie, který praktikovala Bushova administrativa.

Neokonzervatismus je třeba chápat jako časově omezený fenomén, Když Irving

Kristol tento pojem přijal za vlastní, vyjadřoval tím pouze jistou výhradu vůči

„zabedněnosti“ konzervativního mainstreamu tehdejší doby. Nevymýšlel nové systémy,

naopak se obracel do historie a moudrost čerpal z odkazu otců zakladatelů či starých

filozofů. To, že termín neokonzervatismu později začal žít vlastním životem, není jeho

vinou.
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1 VYMEZENÍ TÉMATU

V roce 2009 zemřel Irving Kristol, v očích mnohých „otec neokonzervatismu“ a jeho

chodící definice, ve věku nedožitých devadesáti let. Tento skon byl některými našimi

komentátory zasazován do přímo symbolické roviny – stalo se tak totiž doslova pár dnů

poté, co americký prezident Obama oznámil odvolání plánů na výstavbu radaru v České

republice. Taková interpretace je signifikantní - význam neokonzervatismu bývá často

zužován na oblast zahraničně-politickou. V mediálním zkratkovitém světě bývají

necons jako „jestřáby“ dáváni do protikladu k politickým „holubicím“. Projevem

neokonzervatismu má potom být prosazování „násilné demokratizace Středního

východu, případně i celého světa“. [Hoder: 181] Ve své práci se pokusím odpovědět na

otázku, zda je takováto charateristika postačující, nebo zda vystihuje podstatu

neokonzervativního hnutí pouze z části.

Postava Irvinga Kristola je nesmírně komplikovanou, tedy i zajímavou. Sám Kristol se

doznává, že jeho „politická orientace procházela po ose neo-marxista, neo-trockista,

neo-socialista, neo-liberál a konečně neo-konzervativec“. Pro pochopení Kristolova

politicko-filosofického konceptu bude nutná identifikace těch faktorů, které měly na tak

významných ideových posunech lví podíl. Rovněž je nutné jeho život a dílo

systematicky zasadit do kontextu tvorby jeho ideových soupeřů i souputníků a to jak z

pole filosofického, tak ryze politického. Celá diskuze neokonzervatismu se soustředí

především v USA, kontinentální přesah sporu proto bude zkoumán pouze okrajově.
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2 MOTIVACE A CÍL STUDIE

Kristolův světonázorový koncept se může jevit jako „nekonzistentní mixáž velmi

různorodých názorů“. V případě neokonzervatismu došlo k syntéze postojů, které se do

té doby zdály být neslučitelnými. Otázkou zůstává, jak soudržnost takového systému

zareaguje na zub času – zda je dlohodobě udržitelný, nebo zda je z určitých důvodů

svázán nejen geograficky, ale i časově.

Neokonzervativní hnutí rozhodně není monolitické – proto bude zajímavé sledovat

nejen ideové spory mezi Kristolem a jeho otevřenými protivníky, ale i třecí plochy mezi

ním a ostatními členy hnutí. Tímto způsobem by měl být nalezen společný jmenovatel

politické teorie neokonzervatismu, což by mělo umožnit jeho zařazení do pokud možno

co nejpevnějšího definičního rámce.

3 METODA STUDIE

Jak již bylo uvedeno výše, neokonzervatismus je hnutím velmi heterogenního

charakteru, které v sobě zahrnuje osobnosti s pestrou škálou postojů v různých

politických otázkách i směrech. Kristolovy postoje budou tedy zkoumány a

porovnávány mimo jiné z následujících hledisek:

→ představy o vládnutí

→ představy o roli státu v hospodářské politice a přípustné míře intervencionismu

→ představy o roli jedince ve společnosti

→ vztah ke konstitucionalismu a k „otcům zakladatelům“

→ postoj vůči masovému hnutí za občanská práva
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→ vnímání hrozby komunismu

→ koncepce zahraniční politiky

→ důraz na kontinuitu kultury, morálku a náboženství

→ politická praxe, míra

4 OSNOVA PRÁCE

Úvod

1. Ideologické proměny

1.1 Sociálně-etnický původ a jeho odkaz

1.2 Léta na City College – trockistické začátky

1.3 Neokonzervativní obrat

2. Kristolovo pojetí neokonzervatismu

2.1 Filosofické kořeny

2.2 Kritika modernity

2.3 Snoubení sociálního státu s kapitalismem

3. Irving Kristol a jeho kritici

4. Kristolův odkaz dnes

Závěr
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Technický dodatek:

Vzhledem k tomu, že v lednu 2011 vyšla obsáhlá sbírka esejů The Neoconservative

Persuasion, byl časový rozsah práce rozšířen o deset let a název změněn na Život a dílo

Irvinga Kristola. Kniha byla zakoupena v podobě e-booku. Bohužel toto medium neumí

zobrazovat lokaci textu shodně s jejím „papírovým“ ekvivalentem. Je rozčleněna podle

vlastního klíče a podle něho jsem byl také nucen odkazovat. Kniha je dostupná

k stáhnutí na portálu amazon.com

Při zpracovávání tématu vyvstal problém udržitelnosti zamýšlené metody. Rozčlenění

tématické se ukázalo zmatečnějším a tak je nakonec práce uspořádaná chronologicky

s tím, že nevyhnutelné odchylky jsou ospravedlněny v úvodu.