## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Štěpař Jméno: Miloš

NÁZEV PRÁCE: Život a dílo Irvinga Kristola

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Kučera Jméno: Rudolf

Pracoviště: IPS

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:**

**Oponentský posudek: X**

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor si vzal velmi složité téma, ale podařilo se mu zmapovat myšlenkový vývoj Irvinga Kristola. Jednoznačně tím splnil zadání bakalářské práce. Jiná věc je adekvátní postižení politického a myšlenkového konetxtu Kristolova vývoje. Tady by bylo třeba hlubších analýz, protože jinak práce působí jako pestrá mozaika témat a rozborů bez vnitřní konsistence To je to je požadavek, který by neměl být na bakalářskopu práci kladen.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT

5.1 Velmi se mě nelíbí termín jakobínský vývoz demokracie za G.Bushe. Jak ho vysvětlíte?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

**v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum:

Podpis: .....

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Štěpař Jméno: Miloš

NÁZEV PRÁCE: Život a dílo Irvinga Kristola

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Kučera Jméno: Rudolf

Pracoviště: IPS

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:**

**Oponentský posudek: X**

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor si vzal velmi složité téma, ale podařilo se mu zmapovat myšlenkový vývoj Irvinga Kristola. Jednoznačně tím splnil zadání bakalářské práce. Jiná věc je adekvátní postižení politického a myšlenkového konetxtu Kristolova vývoje. Tady by bylo třeba hlubších analýz, protože jinak práce působí jako pestrá mozaika témat a rozborů bez vnitřní konsistence To je to je požadavek, který by neměl být na bakalářskopu práci kladen.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT

5.1 Velmi se mě nelíbí termín jakobínský vývoz demokracie za G.Bushe. Jak ho vysvětlíte?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

**v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum:

Podpis: .....